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Зимари, 2024
Пояснительная записка
Учебный план является частью образовательной программы Муниципального Бюджетного общеобразовательного учреждения Зимаревская средняя общеобразовательная школа (далее – МБОУ Зимаревская СОШ), разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012г.№413»), с учетом Федеральной образовательной программы среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования"), и обеспечивает выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
Учебный план среднего общего образования МБОУ Зимаревская СОШ (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012г.№413», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся федеральных государственных стандартов основного общего образования и среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, план комплектования классов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный год в МБОУ Зимаревская СОШ начинается 01.09.2024 и заканчивается 26.05.2025. Для 11 класса окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации.
Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.
Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа. 
В МБОУ Зимаревская СОШ языком обучения является русский язык.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей. В 10 и 11 классах все учебные планы содержат 13 обязательных предметов: 1. «Русский язык»; 2. «Литература»; 3. «Математика»; 4. «Информатика»; 5. «Иностранный язык»; 6. «Физика»; 7. «Химия»; 8. «Биология»; 9. «История»; 10.«Обществознание»; 11.«География»; 12.«Физическая культура»; 13.«Основы безопасности и защиты родины».
 В 10-11 классах реализуется универсальный учебный профиль с обязательным изучением двух предметов углубленно. Углубленно изучаются предметы из естественно-научной области (химия и биология) с ориентацией на такие сферы деятельности как экологически обоснованного отношения к своему здоровью и природной среде, биотехнологии, освоение системы знаний, лежащих в основе химической составляющей естественно-научной картины мира: фундаментальных понятий, законов и теорий химии и т.д.
Для реализации требований Концепции развития детско-юношеского спорта в РФ до 2030 года, а также для удовлетворения биологической потребности в движении независимо от возраста обучающихся (СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях") третий час физической культуры реализуется в рамках спортивных секций и ШСК.
В рамках  учебного предмета  «Математика» предусмотрено изучение  учебных курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».
В учебном плане предусмотрено выполнение учащимися индивидуального проекта в соответствии с предметами учебного плана. Индивидуальный проект выполняется в течение десятого класса в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся.
Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части. 
Введены предметы «Учимся рассуждать» в 10-11 классах по 1 ч. в неделю, и «По страницам русской литературы» в 10-11 классах по 1 ч. в неделю.
С целью углубленной подготовки к ГИА-11 в часть, формируемую участниками образовательных отношений, включены учебные курсы «Изучаю физику» и «Повторяем и систематизируем школьный курс математики» в 10-11классах по 1 ч в неделю. 
Обучение в МБОУ Зимаревская СОШ ведется на русском языке. Учебный план не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы.
Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет.
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть/год осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими программами учебных предметов, учебных курсов и календарным учебным графиком. Формы промежуточной аттестации учебных предметов, учебных курсов представлены в таблице.

	Предметы, курсы
	Классы
	Формы промежуточной аттестации

	
Русский язык
	10-11
	Контрольная работа, сочинение

	
Литература
	10-11
	Контрольная работа, сочинение

	Иностранный язык (немецкий)
	10-11
	Контрольная работа

	Алгебра
	10-11
	Контрольная работа

	Геометрия
	10-11
	Контрольная работа

	Вероятность и статистика
	10-11
	Тест

	Информатика
	10-11
	Индивидуальный проект

	
История
	10-11
	Контрольная работа

	
	
	Индивидуальный проект

	Обществознание
	10-11
	Тест, Реферат

	География
	10-11
	Контрольная работа

	Физика
	10-11
	Контрольная работа, лабораторная работа

	Химия
	10-11
	Контрольная работа, лабораторная работа

	Биология
	10-11
	Контрольная работа, групповой проект

	Физическая культура
	10-11
	Сдача нормативов, тест

	Основы безопасности и защиты Родины
	10-11
	Тест



Учебный план среднего общего образования (пятидневная учебная неделя)


	Предметные области
	Учебные предметы
	Урове нь изуче ния
предм ета
	Количество часов
	Всего
количество часов
за 10-11 класс

	
	
	
	10 класс

	11 класс

	

	
	
	
	недел ь
ных
	за год
	недел ь
ных
	за год
	недел ь
ных
	ВСЕГ О

	Обязательная часть

	Русский	язык	и Литература
	Русский язык
	Б
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	Литература
	Б
	3
	102
	3
	102
	6
	204

	Иностранные
языки
	Иностранный
язык (нем.)
	Б
	3
	102
	3
	102
	6
	204

	Математика	и информатика
	Алгебра и начала
математического анализа
	Б
	2
	68
	3
	102
	6
	170

			
	Геометрия
	Б
	2
	68
	1
	34
	4
	102

	
	Вероятность	и
статистика
	Б
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	
	Информатика
	Б
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	Естественно- научные предметы
	Физика
	Б
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	Химия
	У
	3
	102
	3
	102
	6
	204

	
	Биология
	У
	3
	102
	3
	102
	6
	204

	Общественно- научные предметы
	История
	Б
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	Обществознание
	Б
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	География
	Б
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	Б
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	Основы
безопасности	и защиты Родины
	Основы
безопасности	и защиты Родины
	Б
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	
	Индивидуальный
проект
	
	1
	34
	-
	-
	1
	34

	ИТОГО
	
	
	31
	1054
	30
	1020
	61
	2074

	Часть, формируемая участниками
образовательных
отношений при 5- ти дневной неделе
	
	
	3
	
	4
	
	
	

	Учимся рассуждать
	
	
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	По страницам русской литературы
	
	
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	Повторяем и систематизируем школьный курс математики 
	
	
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	Изучаю физику
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Учебные недели
	
	
	34
	
	34
	
	
	

	Всего часов
	
	
	34
	1156
	34
	1156
	
	2312

	Максимально допустимая
учебная нагрузка в соответствии с действующими санитарными правилами при 5-
ти дневной неделе
	
	
	34
	
	34
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